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ÚVOD

Homeopatie je způsob léčby, kdy se využívají vysoce naředěné preparáty látek

z přírodních zdrojů. Homeopatie je považována za jeden z druhů alternativní medicíny.

Klasická homeopatie je poměrně složitý obor a k jeho praktikování je třeba dokonalé

nastudování literatury a podrobná anamnéza všech příznaků klienta probíhající v čase.

Ačkoliv se jedná o složitou metodu léčby, porodní asistentky užívají jen určité druhy

preparátů, které působí přímo na jeden určitý problém. Proto může homeopatii užívat i

porodní asistentka, která není přímo vyškolenou homeopatkou.

Cílem bakalářské práce je poskytnout kompletní informace o možnostech využití

homeopatie během těhotenství, při porodu a v šestinedělí a zjistit postoj žen k využití

homeopatie v těchto obdobích.

Ženy, které využívají nebo by rády využívaly homeopatii, jsou v očích mnohých

porodních asistentek považovány za alternativní těhotné, rodičky nebo matky, které se

zatím v mnohých porodnicích netěší velkou oblíbeností. Během své praxe jsem byla

častokrát svědkem toho, že žena raději slevila ze svých původních přání a požadavků a to

jen proto, že vycítila určitou negativitu na její požadavky ze stran porodních asistentek.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla psát o homeopatii jako o jedné z alternativních metod

využívaných v porodní asistenci, protože mne zajímal skutečný pohled žen na tuto metodu.

Cílem praktické části mé bakalářské práce tedy je odhalit postoj žen k možnostem využití

homeopatie v těhotenství, při porodu a v šestinedělí. Během těhotenství, porodu a

v průběhu šestinedělí lze pomocí homeopatik vyřešit mnoho problémů souvisejících

s tímto obdobím bez nutnosti používat farmakologické léky, které mají často mnoho

nežádoucích účinků. Jelikož jsem toho názoru, že většina žen raději používá léky, které

zatěžují organismus co možná nejméně, zvolila jsem si již zmíněný cíl, který jsem

v praktické části bakalářské práce podrobněji zkoumala. Jednou, bych se ráda ve své

profesi věnovala možnostem využívání homeopatických léků pro potřeby těhotných žen,

rodiček a šestinedělek. Výběr tohoto téma pro svoji bakalářskou práci pro mne byl i

určitou výzvou, jelikož jsem doposud s užíváním homeopatik příliš zkušeností neměla.

Vypracováním této práce jsem chtěla dojít mimo jiné k rozšíření vlastních obzorů a k

získání nových informací, které by mohli být v mé profesi velice užitečné.

Výchozí informace, pro zpracování mnou zvoleného hlavního cíle jsem se rozhodla

získat pomocí vytvoření anonymních dotazníků. Získaná data jsem vyhodnotila na základě
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výsledků zpracování těchto dotazníků. Analýza získaných dat je podrobně rozpracována

v praktické části bakalářské práce.

Analýze informací, získaných výzkumným šetřením předchází teoretická část

bakalářské práce, kde jsem popsala základní informace pro vstup do problematiky

homeopatie a dále jsem rozvedla homeopatika, která jsou vhodná užívat v období

těhotenství, za porodu a v šestinedělí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO HOMEOPATIE

1.1 Vznik homeopatie

Homeopatie je způsob léčby sebe sama pomocí přírodních léků v malých dávkách.

Homeopatické léky jsou pod ochranou zákona a na domácí užití je možné je získat

většinou bez lékařského předpisu. (6, s. 17; 20, s. 13)

Vznik homeopatie se datuje k roku 1790, kdy byly položeny písemné základy

homeopatie německým lékařem Dr. Samuelem Hahnemannem, který napsal knihu

Organon racionální léčby. Tato kniha se stala základem pro homeopatii. Od vydání této

publikace, se tato metoda dostala téměř do všech koutů světa. V odborné literatuře

nalezneme statistiky, které zobrazují počet léčených obyvatel v zemi pomocí homeopatik.

Například v Evropě nalezneme tři státy (Belgie, Francie, Holandsko), ve kterých je léčba

pomocí homeopatik natolik populární, že se zde léčí touto metodou více jak třetina

místního obyvatelstva. Kniha Organon racionální léčby, která popisuje metodu

homeopatie, se stala učebním textem pro některé lékařské a farmaceutické fakulty.

Základem homeopatie je: simila similibus curantur, čili „podobné je léčeno

podobným“. Co přesně tato věta znamená si lze uvést na příkladu: Po včelím bodnutí

dochází v oblasti píchnutí k vytvoření zarudlého místa na kůži. Tato část kůže je značně

přecitlivělá. Včelí sérum způsobuje podráždění. Pokud nalezneme tento druh podráždění

na našem těle a zvolíme léčbu pomocí homeopatik, konkrétně matečnou tinkturu, která

vznikla macerací celé včely - Apis mellifica. Po aplikaci tohoto přípravku dojde ke

zmírnění podráždění, zmenšení otoku a postižený se zbaví probíhajících příznaků.

Lidé zabývající se homeopatií, se řídí knihou Materia medica homeopatica, která

obsahuje souhrn veškerých příznaků, kterými se může pacient projevit. Homeopaté

srovnávají příznaky pacientů s popsanými příznaky v této knize a snaží se nalézt vhodný

přípravek pro léčbu. Základem této knihy je řada dlouhodobých pokusů

s farmakodynamickými aktivními látkami, které způsobí u zdravého člověka soubor

symptomů typických pro určitou látku. (8, s. 138)

I přestože je její soubor dat velice rozsáhlý, a k používání homeopatie je důležité

podrobné studium, základy homeopatie nejsou nikterak složité. Homeopatii může používat
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i úplný laik, který i s nižším množstvím léčiv může docílit uspokojivého efektu. Této

metodě se mohou bezpečně učit a věnovat dokonce i nevzdělaní začátečníci a bez

nebezpečí ji používat. Proto, aby tomu tak bylo, musí ctít určitá pravidla a používat jasnou

mysl. (6, s. 19, 20; 8, s. 196, 197)

1.2 Výroba a ředění homeopatik

Základem pro výrobu homeopatik je tzv. matečná tinktura. Matečná tinktura je

připravována z rostlin, živočichů a dalších přírodních látek. Matečnou tinkturu vyrábíme

několika způsoby, a to buď triturací, macerací nebo perkolací.

Triturace se užívá u nerozpustných substancí. Dochází při ní ke tření s laktozou při

kterém se nerozpustná látka stane látkou rozpustnou a může se s ní dále pracovat stejným

způsobem jako s látkami rozpustnými.

Účinné látky se nejprve rozmačkají na prášek, nebo se z nich pomocí lisu získá

šťáva. Poté se vzniklý prášek nebo vylisovaná tekutina macerují, tedy míchají s etanolem,

kde se nechají pár dní extrahovat. Následuje vylisování dané směsi a filtrace tekutiny.

Takto upravené účinné látky se nadále opakovaně roztřepávají a tím dochází ke

vzniku různých ředění. Protřepávání vzniklého produktu způsobuje aktivaci účinných látek

a vymizení nežádoucích účinků. Při každém dalším stupni protřepávání se léčebný efekt

látek prohlubuje.

Existuje několik způsobů ředění homeopatických přípravků. V České republice se

běžně užívá ředění centezimální Hahnemannovo. Toto ředění se značí CH a aktivní látka

se ředí v poměru 1:100. S nádobou ve které je látka v určeném poměru se stokrát zatřese.

Tímto způsobem vzniká ředění 1CH. Pokud chceme docílit vyššího ředění, 1CH opět

naředíme v daném poměru a proces se opakuje. Tak vniká 2CH a může se takto dále

postupovat.

Podobně vznikají i ostatní druhy ředění. Liší se pouze v poměru zředění aktivní

látky. Například pro decimální ředění D se používá poměr 1:10. Méně častá jsou pak

ředění v jedné láhvi nazývající se Korsakovo a další.

V naší republice jsou běžná ředění 5, 10, 15 a 30. Většinu těchto přípravků lze

zakoupit bez lékařského předpisu. (6, s. 25, 26; 8, s. 139)
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1.3 Dávkování a podmínky užívání

Homeopatické přípravky nemají příliš omezení pro užívání. Mohou se užívat

společně s většinou medicínských preparátů bez kontraindikací. Doporučení při užívání je

přibližně půl hodiny před a po užití homeopatických pilulek nejíst a nepít, aby došlo

k požadovanému vstřebání účinných látek do organismu. Dále je vhodné si v tuto dobu

nečistit zuby běžnou zubní pastou nebo ústní vodou a nekouřit. Také se doporučuje

vyhnout se aromatickým látkám, jako jsou žvýkačky, káva bez ohledu na to, zda obsahuje


[…]


Informace pro praktickou část mé bakalářské práce jsem získala, pomocí

dotazníkového šetření. Jako hlavní cíl jsem si stanovila odhalit postoj žen k možnostem

využití homeopatie v těhotenství, při porodu a v šestinedělí. Tohoto cíl jsem se snažila

upřesnit stanovením dílčích cílů, kterých jsem se poté snažila dosáhnout. K dosažení cílů

jsem si stanovila předpoklady a sestavila dotazník, který mi měl potvrdit nebo vyvrátit mé

předpoklady a pomocí těchto předpokladů dosáhnout cíle.

Během výzkumného šetření jsem došla k následujícímu závěru. Ženy mají o

homeopatii již nějaké informace a chtěly by se o této metodě dozvědět více. Rády by měly

možnost, využívat tuto léčebnou metodu v nemocnicích, před primárním užitím klasických

léků a uvítaly by radu ohledně homeopatie od porodní asistentky, pokud by jim přinesla

úlevu od možných potíží, vzniklých v období těhotenství, porodu nebo v šestinedělí. Postoj

žen k homeopatii je tedy pozitivního a aktivního rázu. Z mého výzkumu dále také

vyplynulo, že se o homeopatii ženy dozvídají jen zřídka od porodních asistentek. Porodní

asistentky, které o homeopatii s ženami hovoří, jsou sice k této metodě nakloněny, ale

jejich počet není nikterak veliký.

Cíl bakalářské práce byl splněn.
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PŘÍLOHA Č. 1 – DOTAZNÍK

Milé maminky,

jsem studentkou porodní asistence na Fakultě zdravotnických studií Západočeské

univerzity v Plzni a píši bakalářskou práci na téma Homeopatie v porodní asistenci.

Dovolte mi, abych Vás touto cestou požádala o vyplnění mého anonymního dotazníku,

který bude sloužit ke zpracování praktické části mé bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

Ivana Smáhová

Dotazník (odpovědi na otázky prosím kroužkujte)

1. Uveďte, do jaké věkové skupiny patříte:

o Pod 20 let

o 20 – 30 let

o Nad 30 let

2. Kolik času uběhlo od Vašeho (posledního) porodu:

o Pod 1 rok

o 1 – 2 roky

o 2 – 3 roky

3. Kolikrát jste rodila:

o jednou

o dvakrát

o vícekrát

4. Slyšela jste někdy o pojmu homeopatie:

o Ano

o Ne

5. Homeopatie je:

o Léčebná metoda využívající tlak na určité body povrchu lidského těla

o Léčba pomocí „vůní“ - esenciální oleje z různých druhů bylin

o Způsob léčby, kdy se užívají vysoce naředěné preparáty látek z přírodních

zdrojů

6. Víte, že se dá homeopatie použít i během těhotenství:

o Ano

o Ne

7. Slyšela jste někdy o možnostech užití homeopatik během porodu:

o Ano

o Ne

8. Užívala jste nějaká homeopatika v průběhu těhotenství:

o Ano

o Ne

Pokud ano tak jaká:

………………………………………………………………………………………

9. Užívala jste nějaká homeopatika během porodu:

o Ano

o Ne

Pokud ano tak jaká:

………………………………………………………………………………………

10. Užívala jste nějaká homeopatika v šestinedělí:

o Ano

o Ne

Pokud ano tak jaká:

………………………………………………………………………………………

11. Byla Vám v souvislosti s těhotenstvím, porodem, šestinedělím nebo

v souvislosti s péčí o Vaše dítě nabídnuta homeopatie jako alternativní metoda

řešení potíží?

o Ano

o Ne

Pokud ano nabídla Vám tuto metodu porodní asistentka?

o Ano

o Ne

12. Uvítala byste tuto nabídku před primárním užitím klasických léků?

o Ano

o Ne

13. Dáváte přednost homeopatickým prostředkům před klasickými léky, není – li

klasický lék přímo nutný?

o Ano

o Ne

14. Myslíte si, že mohou být homeopatické léky stejně účinné jako metody klasické

medicíny?

o Ano

o Ne

15. Mluvila jste někdy s porodní asistentkou o homeopatických přípravcích?

o Ano

o Ne

Pokud ano byla porodní asistentka nakloněna k tomuto způsobu řešení

problémů?

o Ano

o Ne

16. Uvítala byste radu ohledně homeopatie od porodní asistentky, kdyby Vám

mohli pomoci od možných problémů souvisejících s těhotenstvím, porodem,

šestinedělím a péčí o dítě?

o Ano

o Ne

17. Myslíte si, že by měla být homeopatie k dostání v nemocnici pro potřeby

rodiček za porodu?

o Ano

o Ne

18. Myslíte si, že by měla být homeopatie k dostání v nemocnici na oddělení

šestinedělí pro řešení potíží s kojením a hojením porodních poranění?

o Ano

o Ne

PŘÍLOHA Č. 2 – INFORMOVANÝ SOUHLAS

HOMEOPATIE V PORODNÍ ASISTENCI

STUDENT:

Ivana Smáhová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

Email: ivanasmahova@gmail.com

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D.

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

Email: ratislav@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je odhalit postoj žen k možnostem využití homeopatie.

S Vaším svolením budou rozdány pacientkám ve Vaší ordinaci anonymní dotazníky, které

budou použity pro sběr informací pro praktickou část mé BP. Vyplněné dotazníky nebudou

sdíleny s nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou ihned

po kompletaci studie zničeny.
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Já ......................................................................................
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