Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Ivana Smáhová
Název práce: Homeopatie v porodní asistenci
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 53
Počet stran teoretické části: 22
Počet stran empirické části: 31
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

- Jakými způsoby může porodní asistentka získat informace o homeopatii v porodní asistenci?
- Jaké kurzy o homeopatii v porodní asistenci proběhly v Plzeňském kraji v posledních letech?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **v ý b o r n ě**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 7.4. 2016

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.